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____________________________________________________________________ 

 

Opinnäytetyö tehtiin Ramboll Finland Oy:lle kehitysprojektina parantaa suunnitteli-

joiden yleistä tietoisuutta koko suunnitteluprosessista. Yhtenä osa-alueena tätä kehi-

tystyötä oli luoda kustannusindeksi rakennetyypeille, jotka olisivat vertailukelpoisia 

samanlaisten rakennetyyppien kanssa, mutta myös eri rakenteiden kanssa luoden kä-

sitystä eri rakennuksen osien hintojen välille. 

 

Opinnäytetyössä laskettiin rakennetyyppien kustannukset materiaalikohtaisesti tai ele-

menttityönä rakennetyypistä riippuen sekä siihen liittyvä työn osuus.  Kustannuslas-

kenta tehtiin Rakennustiedon kustannuslaskenta palveluun, jota on mahdollista hyö-

dyntää myöhemmin rakennetyyppien osalta projektien kustannuslaskentaan. 

 

Rakennetyyppien vertailu arvot kerättiin Excel taulukkoon yhtenäisen helpon vertai-

lun saavuttamiseksi.  
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Thesis was done to Ramboll Finland Oy as a development project to improve de-

signer’s overall knowledge of whole designing process. One category of this develop-

ment project was to create cost index for construction types, which would be compa-

rable to same kind of construction type, but also giving better understanding for dif-

ferent construction type categories.  

 

The point of this thesis was to give cost estimate for each construction type for the 

building materials needed or prefabricated unit as well as the worktime needed. Cost 

estimate was done in cost estimate service by Rakennustieto Oy, which can later be 

used in cost estimating of construction types for projects. 

 

The cost index of construction types was collected in Excel table for easier visual com-

parison. 
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1 JOHDANTO 

Kustannus arviointi on olennainen tehtävä budjetoinnin ja tarjouksen valmistelua var-

ten mille tahansa rakennus projektille. Hyvä arvio riippuu kustannuslaskijalle anne-

tusta ajasta, laskijan kokemuksesta ja monenlaisia olettamuksista hankkeen suhteen. 

 

Rakennetyypin valintaan liittyy monia vaatimuksia sen soveltuvuuden suhteen. Pääl-

limmäisenä valintaan kohdistuu miten toteutus olisi mahdollisimman yksinkertainen 

sekä miten materiaalit soveltuvat rakennettavaan kohteeseen. Yksi valintasyy on kus-

tannukset, jotka voivat olla huomattavat riippuen projektin mittakaavasta ja valitta-

vasta rakennetyypistä.  

 

Opinnäytetyön aihe oli kehitysprojekti Ramboll Finland Oy:ltä tietoutta lisäävänä työ-

kaluna rakennetyyppien kustannuksista. Rambollin Suomen yksiköissä käytetään yh-

teistä rakennetyyppikirjastoa ja jokaisen rakennetyyppi Autocad pohjaan on kerätty 

suunnittelua helpottavia taulukoita sekä lähteitä. Rakennetyyppien kustannuksien in-

deksiluvut oli tarkoitus lisätä rakennetyyppien autocad pohjaan, mutta myöhemmin 

päätettiin vaihtaa erilliseen taulukkoon mistä kaikkien rakennetyyppien vertailuarvot 

näkyvät samassa taulukossa. 

 

 Rakennetyyppien hinnat laskettiin Rakennustiedon kustannuslaskenta palveluun, 

josta ne sitten kerättiin ja muutettiin helposti vertailtavaan taulukkomuotoon indeksi-

lukuna. Tästä taulukosta suunnittelijat pystyvät saamaan ymmärrystä eri materiaalien 

ja työn vaikutuksista rakennetyyppien välillä sekä eri rakennuksen osien kustannuk-

sien jakautumisesta. 

1.1 Työn rajaus 

Työhön sisältyy suurin osa Rambollin rakennetyypeistä, mutta rajausta on tehty kum-

minkin sisältämään rakennetyyppien kerroksista oleelliset perusmateriaalit. 

 

Kustannuslaskenta suoritettiin marraskuussa 2018 päivitetyn Rambollin rakennetyyp-

pien pohjalta, käyttäen Rakennustiedon kustannuslaskentapalvelun valmiita hintoja 
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materiaaleille. Rakennetyypeistä on jätetty pois lopullisten valmiiden pintojen työvai-

heet ja materiaalit, jotka vaihtelevat oleellisesti eri projektien kohdalla ja vaikka ne 

vaikuttavat rakennetyypin kustannuksiin on niiden kustannuksia vaikea kartoittaa pro-

jektin alkukustannuksiin.  

1.2 Ramboll Finland Oy 

 

Ramboll on suunnittelu- ja konsulttiyritys, jonka pääkonttori on Kööpenhaminassa. 

Päätoimintayksiköt sijaitsevat Tanskassa, Ruotsissa, Norjassa, Iso-Britanniassa ja 

Suomessa. Yritys työllistää 13000 työntekijää 35 eri maassa ja yli 300 toimistossa. 

Ramboll on säätiöpohjainen yritys ja lähes kaikki Ramboll Groupin osakkeet omistaa 

Ramboll Foundation, joka on yhtiön omistajien perustama tanskalainen kaupallinen 

säätiö. Noin kaksi prosenttia osakkeista omistavat yhtiön työntekijät. 

 

Suomessa Ramboll on maan suurin suunnittelu- ja konsulttialan yritys. Se toimii 28 

paikkakunnalla ja työllistää noin 2 300 ihmistä. 

 

1.3 Rakennustieto 

Rakennustieto-yhteisö muodostuu Rakennustietosäätio RTS sr:stä ja Rakennustieto 

Oy:stä. Rakennustieto Oy edistää hyvää rakennustapaa toimimalla talon rakentamisen, 

talotekniikan, kiinteistöylläpidon ja infra-alan tiedon tuottajana sekä välittäjänä suun-

nittelusta ylläpitoon asti. 

1.3.1 Rakennustietosäätiö RTS sr 

Rakennustietosäätiö RTS sr on rakennusalan puolueeton vaikuttaja ja Rakennustiedon 

omistajayhteisö, joka vastaa koko yhteisön tutkimus- ja kehitystoiminnasta sekä huo-

lehtii yhteiskuntasuhteista. Säätiö tarkoituksena on edistää hyvää rakennus-, kaavoi-

tus- ja kiinteistönpitotapaa. Säätiön hallitus ja edustajisto koostuu 
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yhteistyökumppanien järjestöistä sekä yhteisöistä, joista 58 edustajiston jäsenistä ra-

kennus ja kiinteistöala on edustettuna 54 eri tahon kautta. 

2 KUSTANNUSLASKENNAN ORGANISAATIOT 

2.1 Rakennustieto Oy 

Rakennustietosäätiö RTS sr omistaa Rakennustieto osakeyhtiön, joka toimii kiinteistö- 

ja rakentamisalan tietopalveluiden ja julkaisujen kustantajana. Tietopalveluita ja alan 

kirjallisuutta tuotetaan rakentamisen, infran, talotekniikan, sisustamisen ja kiinteistön-

pidon tarpeisiin niin alan ammattilaisille kuin kuluttajillekin. 

 

Rakennustiedosta löytyvät ajankohtaiset rakennusalan säännökset, ohjeet ja tuotetie-

dot sekä vastaukset rakentamisen teknisiin ongelmiin. Rakennustieto tiedottaa alan 

muuttuvista määräyksistä ja ajankohtaisista asioista. Tietotuotanto on ajantasaista ja 

alan tietotarpeista tehdään jatkuvaa selvitystyötä. Ajankohtaisen tiedon lisäksi Raken-

nustiedosta löytyy myös rakentamisen historiatietoa, esim. rakentamisen ohjekortteja 

jälleenrakennusajasta, vuodesta 1942 alkaen.  

 

Rakentamiseen yleisiä Rakennustiedon palveluita on Ratu-kortisto ja RT-kortisto. 

Ratu-kortisto on tuotantosuunnitteluun pääasiallinen ohjekortisto, johon sisältyy eri-

näiset työmenetelmä- ja työohjeet ja tuotannon- ja tehtäväsuunnitteluiden ohjeet, 

mutta myös aikataulujen laadintaan, laadunvarmistukseen ja korjausrakentamiseen oh-

jeita sisältävät kirjat. 

 

RT-kortisto on Rakennustiedon julkaisema laaja tietopalvelu, jota on vuosien varrella 

yhdessä alan toimijoiden kanssa kehitetty vastaamaan ammattilaisten tarpeita. RT-

kortistosta löytyy ohje-, säännös- ja tuotetiedot rakennuttamiseen, suunnitteluun, ra-

kentamiseen, kunnossapitoon ja rakennustarvikevalintoihin.  

 

Rakennustiedon verkkopalveluista löytyy myös kattava CAD-kirjasto sisältäen vali-

koiman rakenne-, detaljipiirustuksia, kuvia, ohjeita sekä objekteja eri ohjekorttien 
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havainnollistamiseksi suunnitteluun ja työmaan käyttöön. CAD-tiedostojen lataami-

nen vaatii kyseisen tietopalvelun käyttöoikeudet. (Rakennustieto.fi, 2019) 

2.2 Rakennustiedon kustannuslaskenta 

Rakennustiedon kustannuslaskenta on internetselainpohjainen palvelu, jota voi käyttää 

niin tietokoneella kuin myös mobiililaitteella. Palvelun käyttöön tarvitaan kuitenkin 

maksullinen vuosilisenssi. Palvelulla pystyy luomaan kustannukset kokonaisille pro-

jekteille yhteen paikkaan ja mahdollistaa erilaisten vaihtoehtojen vertailun helposti 

kattavan valmiin rakennetyyppikirjaston pohjalta, joita pystyy sitten muokkaamaan 

vastaamaan projektin vaatimuksia. Kirjastossa on myös korjausrakentamiselle osiot 

rakennuksen osien purkua koskeviin työvaiheisiin tai vanhojen rakenteiden korjauk-

seen. Kustannuslaskentaan on liitetty mukaan Ratu, RT-kortisto sekä RT-tuotetieto 

helpottamaan ohjeiden löytämistä valittuihin rakennetyyppeihin tai työvaiheisiin liit-

tyen. 

2.3 Talo -nimikkeistöt 

Nimikkeistöt on luotu auttamaan rakentamisen tiedonsiirron ongelmaa hankkeen eri 

osapuolten sekä toimijoiden välillä. Rakennustoimintaa palveleva tieto on laaja-alaista 

käsittäen laadullisia, määrällisiä ja taloudellisia tietoja, vaatimuksia, määräyksiä ja oh-

jeita. Osapuolet tarvitsevat ja käsittelevät tietoa eri näkökulmista ja tarkkuudella. 

Yleispätevää nimikkeistöä on hankala luoda, että se kattaisi kaikkien osapuolten tar-

peet parhaalla mahdollisella tavalla. Nimikkeistöt ovatkin monien toimijoiden muo-

dostama kompromissi. (Talo 80,1984, s.6) 
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Kuva. Talo 80 Nimikkeistön Rakentamisnimikkeet taulukkona  

 

Kustannuslaskentapalvelun rakenteet ja materiaalit sekä työvaiheet on jaoteltu Talo 

2000 -nimikkeistön mukaan, mutta se on mahdollista vaihtaa myös vanhempiin Talo 

80- ja Talo 90 -nimikkeistöihin.  

 

Talo -nimikkeistöjen kehitys on aloitettu jo 1960-luvun lopulla Talo 70-nimikkeis-

töllä, johon kuului kustannuslaskentaohjeen, pientalonimikkeistön, laskutyö ja tavoi-

tehinta urakoiden osittelun sekä rakennustapaselostus- ja rakennusselitysohjeen. Ke-

hitystyötä jatkettiin Talo 80 -nimikkeistöön lisäten määrälaskentaan yksityiskohtai-

sempaa määrittelyä. Talo 90 -nimikkeistö, joka voi vieläkin olla joissain projekteissa 

käytössä sai standardisoitua tiedonsiirtoa hankkeisiin sekä laajensi nimikkeistön sisäl-

töä.  

Tähän aikaan oli liikkeellä myös muita nimikkeistöjen lanseerauksia, huomattavimmat 

niistä olivat Rasi-koodipankki, jonka oli kehittänyt Rauta-, rakennus- ja sisustustarvi-

kekaupan yhdistys Rasi Ry sekä Haahtela-yhtiön kehittämä kustannuslaskenta ja sii-

hen liittyvä nimikkeistö. Talo 2000 –nimikkeistön kehityksessä haluttiin saattaa nämä 

nimikkeistöt yhteen, joka tarkoitti muutoksia vanhempiin Talo -nimikkeistöihin ver-

rattuna. Talo 2000 -nimikkeistö on valmis rakennuksen tuotemallipohjaiseen 
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kustannuslaskentaan, joka perustuu 3D-malleihin ja tuoterakenteiden sekä vaaditta-

vien panosten erittelyyn. (Talo 2000 -nimikkeistö, 2019) 

 

2.3.1 Talo 80 -nimikkeistö 

Vaikka uudempi Talo 2000 -nimikkeistö on julkaistu, kustannuslaskennassa on silti 

laajasti käytössä vanhempi Talo 80 -nimikkeistö. Talo 80 -nimikkeistön yleisseloste 

on julkaistu 1981, joita rakennusliikkeet ovat muokanneet oman toiminnan kustannus-

laskennan tarpeisiin sopivaksi, joten uudempaan nimikkeistöön siirtyminen ei korvaisi 

vuosien varrella muokatun nimikkeistön etuja. Talo 80 -nimikkeistö soveltuu laajasti 

asuntotuotannon, julkisen rakentamisen sekä teollisuus -ja liikerakentamisen kustan-

nuslaskentaan. 

2.4 Haahtela-kehitys Oy 

 

Talonrakennuksen kustannustietojärjestelmää on julkaistu jo vuodesta 1980 lähtien 

perustuen vuosittain päivitettävään järjestelmään, jonka pohjana on tutkimus ja kehi-

tystyö. Tavoitteena on luoda ja ylläpitää teoriaa, jonka avulla hallitaan rakentamisen 

ja kiinteistökannan taloutta sekä talouden hallinnassa tarvittavia laskentamenetelmiä. 

(Talonrakennuksen kustannustieto 2012, 7) 

 

Haahtela -nimikkeistön kehitykseen mukaan vuoden 2001 aikana tullut Talo -ryhmän 

kanssa on luotu rakennusalalla yhteinen Talo 2000 -nimikkeistö. Haahtela -nimikkeis-

tön sekä Talo nimikkeistöjen käyttökokemuksien perusteella on luotu Talo 2000 -ni-

mikkeistö. 

 

”Talonrakennuksen kustannustieto kirjassa julkaistu Talo 2000 -nimikkeistö on tarkoi-

tettu määrä-, mitoitus- ja hintatietojen esittämiseen talonrakennushankkeissa, ole-

massa olevien rakennusten arvioinnissa sekä kiinteistöomaisuuden taloudellisuuden 

hallinnassa” (Talonrakennuksen kustannustieto 2012, 53) 
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” Haahtela -nimikkeistö käsittää yhteisen Talo 2000 -nimikkeistön lisäksi myös raken-

nustyypit, toiminnat ja tilat sekä tilojen ominaisuudet. Yhteisiä ovat rakennusosa- ja 

tuotantonimikkeistö sekä niihin liittyvä hankintalajit. Nimikkeistöjen näkökulmina 

ovat toimintaympäristö käyttäjälle, rakennusosa suunnitteluun ja hankintatoimi raken-

tamiseen.” (Talonrakennuksen kustannustieto 2012, 7) 

2.5 Rakennusosien kustannuksia (ROK) 

Rakennusosien kustannuksia on käsikirja, joka sisältää rakentamiseen liittyvää yksi-

tyiskohtaista kustannustietoa, jota päivitetään vuosittain. Kirja on tarkoitettu suunnit-

teluvaiheen rakennus- ja elinkaarikustannusten arviointiin ja ratkaisujen vertailuun, 

kustannus- ja talouslaskentaan, tarjousten vertailuun sekä rakennustyön ohjaukseen ja 

valvontaan. Laskelmia voidaan käyttää myös erilaisten rakenneratkaisujen vaatimien 

työ- ja materiaalipanosten vertailuun tai urakkatarjousten hintatason arviointiin, kun 

kustannustiedoissa otetaan huomioon kohdekohtaiset kustannustekijät. Rakennusosien 

kustannuksia kirja noudattaa Talo 2000 Hankenimikkeistöä ja kirjan lopussa olevat 

materiaaliluettelot noudattavat Talo 2000 Rakennustuotenimikkeistöä. (Rakennus-

osien kustannuksia 2015, 5) 

2.6 Kustannustaso 

Rakenteiden yksikkökustannuksiin vaikuttavat mm. rakennuskohteen koko, rakentei-

den suhteellinen määrä koko kohteeseen nähden, kohteen olosuhteiden vaikeus ja koh-

teen sijaintipaikkakunta.  

2.6.1 Aluekerroin 

Paikkakunta vaikuttaa rakennetyyppien kustannuksen tasoon lähinnä työkustannuk-

sissa ja vähemmän materiaalikustannuksiin. Siksi kustannuslaskennassa on annettu 

aluekertoimia, jotka antavat helpon tavan korjata laskettua palkkatasoa sekä yritysten 

katteen suuruutta rakennettavalle alueelle. Aluekertoimen ohjeellisia arvoja on 1.0 
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edullisen rakentamisen alueelle, 1.2 muille suurille kaupungeille ja kasvukeskuksille 

ja 1.45 pääkaupunkiseudulle sekä sen lähialueille.  

2.6.2 Vaikeuskerroin 

Vaikeuskertoimella otetaan huomioon kohteen vaativuus, monimuotoisuus ja koko. 

Vaikeuskerroin vaihtelee normaalisti 1.0 ja 1.8 välillä riippuen todella paljon mitä ra-

kennustoimenpidettä ollaan tekemässä, 1.0 ollessa tavanomaiselle rakennuskohteelle 

ja 1.8 erityisen haastavalle saneerauskohteelle.  

 

 

Opinnäytetyössä käytettiin edullisen rakentamisen aluekerrointa 1.0 sekä tavanomai-

sen rakennuskohteen vaikeuskerrointa 1.0, että saatiin mahdollisimman yleinen tilanne 

hinnalle. 

 

3 KUSTANNUSLASKENNAN APUVÄLINEET 

3.1 Kustannuslaskenta 

Kustannuslaskenta oli alkuperäisellä idealla tarkoitus tehdä manuaalisesti laskemalla 

materiaali määrät ja työvaiheiden hinnat Excel pohjaan, jolloin olisi pystytty pitämään 

kustannuslaskenta ja vertailu taulukko samassa tiedostossa, josta sitä olisi päässyt 

muokkaamaan myöhemmin ja hinnat olisi saatu päivitettyä samalla. Tämä kuitenkin 

osoittautui kohtuullisen työlääksi opinnäytetyön osalta, koska jokaiselle materiaalille 

rakennetyypissä olisi pitänyt etsiä jostain lähteestä ajankohtainen hinta, jota voitaisiin 

käyttää laskennassa. Manuaalisesti haetusta hinnasta olisi pitänyt laskea arvonlisävero 

pois, jos se siihen olisi sisällytetty sekä miettiä onko materiaalille saatu hinta käyttö-

kelpoinen suoraa vai onko hintaan sisällytetty jotain katetta firman puolesta, mikä olisi 

tehnyt laskemisesta sekavaa lopputuloksen kannalta. 
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Rakennetyyppeihin oli tarkoitus laskea mukaan myös elementtien asennuksesta tai ra-

kennetyypin rakentamiseen kuluvat työtunnit. Työmäärien laskeminen olisi onnistunut 

Rakennustiedon Aikatulukirjaa hyödyntämällä mihin on työvaiheiden hinnoitteluja 

avattu laajasti ja samantapaisten työvaiheiden määriä olisi voinut käyttää useassa ra-

kennetyypissä. Aikataulukirjan työvaiheiden hinnat on annettu yleensä muutamaan eri 

suuruusluokkaan jaoteltuina, joten näiden pohjalta oltaisiin saatu kohtuullisen hyvä 

arvio työn hinnasta pieneenkin määrään nähden. 

3.2 Kustannustieto TAKU 

Vaihtoehtoista menetelmää mietittiin Haahtelan kustannustieto TAKU ohjelmalla ja 

siihen liittyvällä Talonrakennuksen kustannustietokirjalla. TAKU ohjelmassa pystyy 

laskemaan rakennuksen hinnan tilojen mitoituksen-, tavoitehintamenettelyn- tai raken-

nusosa-arvion kautta.  

3.2.1 Tilojen mitoitus 

Tilojen mitoittaminen on rakennushankkeiden tarveselvityksen ja hankeohjelmien laa-

dinnan lähtökohta. Tiloja mitoittaessa laaditaan tilaluettelo mihin kerätään pää- ja 

sivu- sekä alitoimintojen tarvitsemat tilat. Tilat voidaan mitoittaa ulkoisen- tai sisäisen 

mitoituksen mukaan. Ulkoisella mitoituksella määritetään kuinka monta henkilöä voi 

olla tilassa yhtenä aikana ja jos kyseessä on esimerkiksi ruokailutila, kuinka monessa 

vuorossa halutaan ruokailun tapahtuvan. Sisäisessä mitoituksessa määritetään, kuinka 

paljon tilaa yksi henkilö tarvitsee, jonka pohjalta saadaan halutun kävijämäärän tarvit-

sema tila. 

Tilamitoituksen tuloksena saadaan aikaiseksi kohteen tilaohjelma mikä sisältää kaikki 

pääkäyttötilat, aputilat sekä liikenne- ja tekniset tilat. Tilaohjelmaan sisällytetään myös 

tilojen keskeisimmät tilavaatimukset, jos ne poikkeavat normaalista mallista. Tilaoh-

jelmalla saadaan kokonaisuus, jonka mukaan on helppo laskea kustannukset raken-

nukselle alkuvaiheessa. Tilojen mitoituksella saadaan kuitenkin karkea käsitys val-

miista rakennuksesta ja sillä ei pystytä laskemaan yksityiskohtaisesti kaikkia kustan-

nuksia. (Haahtela-kehitys Oy 2012, 85) 
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3.2.2 Tavoitehintamenettely 

Tavoitehintamenettely on Haahtela-kehitys Oy:n tuotenimi, jolla tarkoitetaan raken-

nushankkeen tai olemassa olevan kiinteistön hinnan määrittelyä Haahtela-nimikkeis-

tön mukaisella toiminta- ja tilatasolla. Menetelmän soveltamisen edellytyksenä on ti-

lantarpeen mitoittaminen toiminnoksi ja/ tai tiloiksi eli tilaluettelon (tai tilaohjelman) 

laadinta. Menetelmän käyttö edellyttää myös keskeisten tilavaatimusten tai tilaominai-

suuksien tuntemista tai määrittämistä.  

 

Tavoitehintamenettelyssä rakennuksen tilat voidaan määrittää joko toiminta- tai tila-

luettelona, tai niiden yhdistelmänä. Tilaluettelo voidaan laatia joko Haahtelan tilami-

toitusmenetelmällä tai piirustuksista mitattuja tilatietoja käyttäen.  

Toimintaluettelon toiminnat samoin kuin tilaluettelon tilat ilmoitetaan huonealoina, 

joidenka summana saadaan nettoala rakennukselle. Rakennuksia voidaan myös lähes-

tyä rakennustyyppien avulla. Rakennustyypeille on esitetty tyypillisiä toimintaja-

kaumia sekä vastaavasti eri toimintojen tyypillisiä tilajakaumia, jota voidaan hyödyn-

tää rakennuksen toimintaluetteloa laadittaessa. Rakennetyypit antavat käsityksen huo-

neen käyttötarkoituksesta, mutta lopulliseen suunnitteluun joudutaan miettimään 

kaikki rakennepaksuudet, jotta päästään asetuksien vaatimuksien tasolle. (Haahtela-

kehitys Oy 2012,91) 

 

 

3.2.3 Rakennusosa-arvio 

Rakennusosa-arvio on Haahtela-kehitys Oy:n tuotenimi, jolla tarkoitetaan rakennuk-

sen hinnan arviointia jakamalla rakennus nimikkeistön mukaisiin rakennusosiin, mit-

taamalla rakennusosat määrämittausohjeiden mukaan ja hinnoittelemalla ne raken-

nusosahinnaston mukaisin yksikköhinnoin.  

 

Rakennusosa-arviomenettelyllä määritetään rakennukselle uudis- tai korjaus hinta 

suunnitelmien perusteella. Rakennusosa-arviota käytetään muun muassa uudis- ja kor-

jaushankkeiden budjetoinnissa, suunnitteluratkaisujen mukaisen hinnan arvioinnissa, 
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hankkeen talouden ohjauksessa, perustana rakentamisen hankintatoimelle sekä raken-

nuksen hinnan arvioinnissa. 

 

Talonrakennuksen kustannustietokirjassa on annettu jokaiselle rakenneosalle esitetty 

hinta kolmelle eri indeksialueelle; halpa, normaali, kallis. Hinnaston yksikköhinnat si-

sältävät kaikki työn tekemiseksi tarvittavat työkustannukset sivukuluineen ja palkan-

lisineen mukaan lukien työnjohdon, materiaali- ja kalustokustakustannukset sekä teki-

jän katteen vastaten perinteisessä kielenkäytössä niin kutsuttuja alihankintahintoja. 

Hintalajit ovat nimikkeistön mukaan työ, aine, kalusto ja kate. (Haahtela-kehitys Oy 

2012,105) 

3.3 Kustannuslaskenta Haahtelan ohjelmilla 

Rakennusosa-arvion hinnastojen avulla olisi saatu laskettua rakennetyyppejä, mutta 

ongelmaksi muodostui rakennetyyppien sisällön muokkaaminen Rambollin rakenne-

tyyppejä vastaavaksi. Kustannustieto TAKU ohjelmassa sekä Talonrakennuksen kus-

tannustieto kirjassa ei ole annettuja rakennusosien hintoja avattu ollenkaan, jotta sel-

viäisi eri rakennepaksuuksien osuus kokonaishintaan nähden. Ohjelma soveltuu ylei-

seen kustannuslaskentaan ja sillä saadaan kohtuullisen tarkka hinta-arvio projektille, 

koska laskettavat rakennetyypit eivät eroa lopullisesta suunnitellusta rakennetyypistä 

kovinkaan paljoa. Haahtelan kustannuslaskenta ohjelmaa ja kirjallisuutta ei olisi voitu 

käyttää yksittäisen rakennetyypin hinta arviona, jos rakennetyyppi ei täysin vastaa oh-

jelmassa tai kirjassa annettua rakennetyyppiä. 

 

TAKU ohjelmassa ja Talonrakentamisen kustannuksia kirjassa annetut rakennusosa-

arvio kuitenkin antoi lisälähteen tarkastella hintoja opinnäytetyön edetessä ja etsiä hin-

toja materiaaleille tai kokonaiselle rakennetyypille, jos sitä vastaavaa ei suoraa Raken-

nustiedon kustannuslaskenta palvelusta löytynyt. 
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3.4 Rakennusosien kustannuksia (ROK) 

 

Excel pohjaan toteutettava kustannuslaskenta olisi ollut mahdollista tehdä Rakennus-

tiedon julkaiseman vuosittain päivitettävän Rakennusosien kustannus kirjan avulla, jo-

hon rakennetyyppien materiaalikustannuksia sekä rakennepaksuuksia on avattu laa-

jemmin kuin Haahtelan julkaisuihin. 

Kirjassa on kustannukset esitetty tuoterakenteiden avulla. Tuoterakenne kuvaa suun-

nitteluratkaisun aikaansaamiseksi tarvittavat materiaalit ja tehtävät. Tehtäville on esi-

tetty työmenekit ja työkustannukset. Rakennetyyppiin kuluvat materiaalimenekit, hu-

kat ja materiaalikustannukset on esitetty materiaaleittain. Kirjan tuoterakenteet on 

koottu rakennusosittain kokonaisuuksiksi. Rakennetyyppien kustannustietoja on esi-

tetty kolmella eri tarkkuudella: rakennusosa, tuoterakenne ja tuoterakenteen osat.  
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3.4.1 Rakennusosa 

 

Rakennusosa-sivulla esitetään kirjan tuoterakenteiden kokonaishinnat ja niitä vastaa-

vat rakenneleikkaukset. Rakennusosat on jaettu ryhmiin, yleensä runkomateriaalin 

mukaisesti, esim. puu-, betoni- ja harkkorakenteisiin. 

 

Rakennusosa antaa alv 0% hinnan esimerkki rakenteelle sekä yksinkertaisen rakenne-

leikkauksen, mutta siitä ei oikein muuta käytettävää tietoa saada. Helpottaa kustannus-

laskentaa, jos projektissa on vastaava rakennetyyppi tai halutaan nopeasti alustava 

hinta rakennetyypille, mikäli ei ole varmistuttu rakenteesta täysin. (Rakennusosien 

kustannuksia 2015, 9) 

 

Rakennusosa -sivu (Rakennusosien kustannuksia 2015, s.100) 
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3.4.2 Tuoterakenne 

Tuoterakenteiden kustannukset on eritelty materiaali- ja työpanoksittain. Tuotera-

kenne on jaettu yleensä kolmeen osaan, esimerkiksi ulkoseinien kohdalla julkisivuver-

houkseen, runkorakenteeseen sekä sisäpuoliseen pintarakenteeseen 

 

Tuoterakenne -sivulla on rakennetyypin rakennekerrokset avattu yksityiskotaisemmin 

ja siitä löytyy enemmänkin tietoa kuten paino metriä kohden, paloluokka sekä pää-

oman vuosikustannukset. Sivu sisältää myös yleistekstiä rakennetyypin kustannuslas-

kentaan, valmistukseen sekä asioita mitä olisi hyvä ottaa huomioon. (Rakennusosien 

kustannuksia 2015, 10) 

 

Tuoterakenne -sivu (Rakennusosien kustannuksia 2015, s.101) 
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3.4.3 Tuoterakenteen osat 

 

The quantity takeoff, sometimes called the quantity survey, breaks the project down 

into its elemental parts, called tasks or activities. Tasks are actual units of work to be 

performed, such as place and finish concrete slab, form footings, frame exterior walls, 

or paint interior doors and frames. They are quantified by details and dimensions pro-

vided on the drawings. Tasks are also identified in terms of the quality of materials 

and labor required. Establishing the quantity and quality of a task is an essential part 

of accurate estimating. Without them, the estimate is nothing more than a guess, which 

could cause conflict if different methods or materials are required by the architect or 

owner when the construction work is performed.  

 

Tasks or activities are made up of various components, including material, labor, tools 

and/or equipment, subcontractors, and occasionally nonproduction-related expenses, 

such as building permits, bond costs, and direct overhead costs. (Del, Pico, Wayne, 

2012, 42) 

 

Yksityiskohtaisin kustannustieto esitetään tuoterakenteen osat -sivulla. Siellä kuvataan 

rakenteen osien työ- ja materiaalimenekit sekä kustannuspanokset runko- ja pintara-

kenteille. Ilman tarkkaa tietoa kaikista rakennetyyppiin kuuluvista materiaaleista, 

työstä tai ostettavista palveluista ei voida antaa kunnollista arviota rakennetyypin hin-

nalle. Tämän sivun tiedoilla pystytään antamaan rakennetyypille tarkka hinta sen ma-

teriaalien osalta, mutta työmenekit on annettu pelkästään työntekijätuntia kohden jo-

kaisen materiaalin asennuksen mukaan, joten rakennetyypin hintaan pitäisi vielä hakea 

kyseisen rakenteen työntekijöille tuntihinnat.  
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Tuoterakenteen osat -sivut. (Rakennusosien kustannuksia 2015, s.107) 

3.5 Kustannuslaskenta palvelu 

Mahdollisista vaihtoehdoista Rakennusosakustannuksia kirjalla olisi pystynyt Exceliin 

laskemaan rakennetyyppien hinnat helpoiten ja niitä olisi ollut mahdollista muokata 

vastaamaan rakennetyyppien rakennepaksuuksia ja materiaaleja kohtuullisen tehok-

kaasti. Tuoterakenne ja tuoterakenne osat -sivulla annetaan työvaiheet niiden rakenta-

misesta aiheutuvien työaikojen määrät työtekijätuntina sekä siitä aiheutuvan kustan-

nuksen hinnan. Rakennepaksuuksia olisi ollut helppo muokata Excelissä, mutta 
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työaikoja olisi pitänyt käydä tarkistamassa Aikataulukirjan avulla, koska niitä ei ole 

kovin tarkasti avattu kirjan sisältöön. 

 

Myöhemmin vaihtoehtona esitettiin Rakennustiedon kustannuslaskenta palvelua, joka 

oli yksikössä otettu alustavaan testaukseen kustannuslaskijoiden yhdeksi apuväli-

neeksi. Kustannuslaskenta palvelussa laskettavat rakennetyypit vastaavat tuotera-

kenne -sivun näkymää, mutta suurena etuna on automaattisesti päivittyvät hinnat sekä 

ohjeistukset Ratu-, RT-kortistoihin sekä RT -tuotetiedon julkaisuihin. Valmiit raken-

netyypit antavat työntekijän sekä apumiehen tarvittavan työpanoksen rakennetyypin 

rakentamiseen sekä tuntihinnan kyseiselle työntekijälle. 

 

 

Kuva. Rakennetyyppi kustannuslaskenta ohjelmassa. 

 

Kustannuslaskentapalvelun rakenteet sekä työvaiheet on annettu Talo -2000 nimik-

keistön mukaan; rakennusalalla Suomessa käytettävä nimikkeistö, standardisoitu ra-

kennushankkeen tiedon erittelytapa. Kirjastossa on valmiina niin yksittäisiä rakenne-

kerroksia kuin valmiita rakennetyyppejä. Työntekijöiden palkoille on myös omat hin-

nastonsa mitkä helpottavat oikean työvaiheen hahmottamista kustannuslaskennassa 
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Kuva. Rakenteiden Talo 2000 -nimikkeistö. 

 

Kuva. Työntekijöiden Talo 2000 -nimikkeistö 

 

3.5.1 Rakennetyypit 

Rakennetyyppeihin laskettiin kaikki sisältyvät kiinnikkeet, materiaalit sekä asennus 

ja/tai rakentamisesta aiheutuvat työkustannukset. Alapohjiin sisällytettiin lattiaraken-

teiden alapuoliset täytöt, koska sen ajateltiin olevan oleellinen osa rakennetyyppien 

toimivuuden kannalta. Paikallavalettujen laattojen paksuudet on otettu askeläänita-

soluvun sekä ilmaääneneristävyys luvun vaatimuksien pohjalta, koska ne ovat asuin-

rakentamisessa täytettäviä määräyksiä. Samoin paikallavalettujen seinien paksuus on 

otettu ilmaääneneristävyyden pohjalta. 
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Kantavien rakenteiden paksuuksia on vaikea arvioida opinnäytetyön kustannuslasken-

taan, koska ei ole mitään todellista kohdetta, jonka kuormat määräisivät rakennepak-

suuksia. Iso osa rakenteiden materiaalipaksuuksista sekä materiaalivaihtoehdoista 

määräytyy lopullisesti, kun tiedetään vaadittava paloluokka ja kuinka hyvään ääne-

neristävyyteen rakenteella tulee päästä ja rakennuksen käyttötarkoituksesta aiheutu-

vien kuormien suuruudet.  

4 RAKENNETYYPPIEN HINTA-ARVIO 

4.1 Excel laskenta  

Opinnäytetyötä aloittaessa lähdin miettimään rakennetyyppien laskentaa yksinkertai-

seen Excel taulukkoon mihin kerättäisiin erilliselle sivulle kaikki rakennetyyppien ma-

teriaalit sekä hinnat. Tämän eteen jouduin jonkun verran opiskelemaan kuinka Ex-

celiin pystyisi tekemään erilaisia valikoita, mikä helpottaisi rakennetyypin kokoamista 

lopulliseen laskentaan. 

Excelin Data validation työkalulla pystyin tekemään erilliseltä välilehdeltä listan 

avulla pudotusvalikkoon tulevat tiedot. Tämän avulla tarkoituksena oli kerätä kaikki 

materiaalit sekä niiden hinnat erilliselle välilehdelle, josta sitten laskija pystyisi itse 

rakentamaan halutun rakenteen pudotusvalikkoa hyödyntäen.  

  

 

Kuva. Pudotusvalikon teko sekä esimerkki. 
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4.1.1 Vlookup 

Valikon tekoon tarvittiin yksi pystysarake, jonka nimesin Materiaalit nimellä, mutta 

olisi voinut olla A sarake ilman uudelleen nimeämistä. Tälle pystysarakkeelle lisätessä 

materiaaleja ne automaattisesti päivittyvät pudotusvalikon listaan. 

Pudostusvalikon toimiessa halusin, että tarvittavat tiedot laskentaan tulisi pelkästään 

materiaali valinnan pohjalta, jolloin virheen määrä vähentyisi materiaaleja lisätessä 

laskentaan. Pitkän IF() lausekkeen luominen olisi ollut todella työläs sekä materiaalien 

määrän kasvaessa olisi pitänyt aina tarkistaa toimiiko IF lauseke jokaisessa kohdassa 

oikein. Exceliä opiskellessa löysin kuitenkin paremman tavan suorittaa IF lausekkeen 

hakuehdot materiaali valinnan perusteelta.  

”VLOOKUP is an Excel function to lookup and retrieve data from a specific column 

in table.” (Exceljet 2019) 

Tämä funktio mahdollisti tiedon etsinnän isostakin taulukosta suoraan yhden valinnan 

perusteella, joka toimi täydellisesti pudotusvalikon automatisointiin. 

 

Esimerkki alkuperäisen taulukon Vlookup funktiosta. 

 

 

Kuva. Vlookup ohjeistus. 

 

B10 on pudotusvalikon solu. Puolipiste erottaa argumentit funktiossa ja Arvoja!A:E 

hakee erilliseltä Excelin välilehdeltä sarakkeista A – E tietoa; tässä tapauksessa B10 

soluun annetun valinnan perusteella kyseisen materiaalin hinnan. Seuraavan puolipis-

teen jälkeen tuleva numero on miltä sarakkeelta halutaan tietoa hakea. Esimerkissä 3 

tarkoittaa pystysaraketta C, johon olisi listattu materiaalien hintoja. Seuraava argu-

mentti on valinnainen, mutta päätin ottaa sen käyttöön varmistaakseni haetun tiedon 

olevan aina täysin pudotusvalikkoa vastaava hinta. 
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Kuva. Arvoja välilehti Excelissä, mihin taulukointi olisi tapahtunut. 

 

Laskentaan oli tarkoitus antaa materiaalikerroksen paksuus millimetreinä. Tämä ai-

heutti ongelman lopulliseen laskentaan koska materiaaleilla on eri yksiköt, jolloin pak-

suudella ei aina ole merkitystä lopullisen hinnan laskentaan, mutta tarvitaan joillekin 

materiaaleille. Laskukaavojen eroavaisuuksien ratkaisemiseen käytin perus IF() lau-

sekkeella joka muutti laskukaavaketta materiaalin yksikön perusteella. 

 

Kuva. Laskenta Excelin IF lauseke. 

 

Lauseke laskee metri yksiköllä olevat materiaalit ottamatta paksuutta huomioon, 

näissä tapauksissa paksuus olisi voinut olla pelkästään muistuttamassa mitä paksuutta 

on käytetty. Kuutiometri yksiköllä olevat materiaalit ottavat paksuuden huomioon, 

mutta se jaetaan 1000, että voidaan käyttää millimetrejä jokaisen materiaalin kohdalla 

eikä tarvitse muistaa vaihtaa yksiköitä itse. Kaikki muut yksiköt lasketaan normaalisti 

yksikköhinta kertaa määrä. Laskenta taulukkoon yksikkö vaihtuu pudotusvalikon va-

linnan perusteella oikeaksi. 

 

Ehdin tehdä taulukkoa tarpeeksi pitkälle, että kaikki haluamani toiminnot olivat kun-

nossa ja seuraavaksi olisi ollut pelkkää taulukointia sekä lopullisen vertailu taulukon 

tekeminen, kun rakennetyypit olisi ollut laskettuna, mutta tässä vaiheessa isommaksi 

ongelmaksi muodostui luotettava lähde materiaalien hinnoille. 

4.2 Kustannuslaskenta palvelu 

Tämän Excel projektin prototyypin valmistuessa sain kuitenkin ehdotuksen, että las-

kenta suoritettaisiinkin Rakennustiedon kustannuslaskenta palveluun. Tiesin tästä pal-

velusta jo ennestään, koska olin jo opinnäytetyön alkuvaiheessa ottanut 
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Rakennustietoon yhteyttä lisenssiin liittyen; ohjelma vaikutti jo silloin hyvältä vaihto-

ehdolta tähän opinnäytetyöhön ja olin ajatellut käyttää sitä materiaalien hintojen hake-

miseen Excel taulukkoa varten, koska ajattelin että en voisi käyttää palvelua loputto-

masti. Tällöin olisi ollut mahdollisuus saada vain kuukauden kokeilu palveluun, jolloin 

hylkäsin ajatuksen, koska en ollut varma olisinko ehtinyt tässä ajassa laskemaan kaikki 

rakennetyypit töiden ohella.  

 

Lisenssi tilattiin Rambollin puolesta, jolloin kaikki laskennat jäisivät tallennettuna pal-

veluun. Kustannuslaskijat voisivat hyödyntää laskettuja rakennetyyppejä myöhem-

min, vaikka yksittäinen lisenssi lopetettaisiinkin. Palvelu oli todella helppokäyttöinen 

ja kirjastosta löytyvien valmiiden rakennetyyppien pohjalta oli todella helppo lähteä 

laskemaan sekä muokkaamaan pohjia haluttujen rakennetyyppien materiaalipaksuuk-

sia vastaaviksi. Pohjissa on valmiina ohjeistus kyseisen rakennetyyppin työvaiheisiin 

ja yksityiskohtiin sekä kaikki työntekijät oli otettu huomioon valmiissa pohjassa, mikä 

vähensi ensimmäisten rakennetyyppien kokoamisen työtä huomattavasti. Rakenne-

tyyppien materiaalit olivat vaihdettavissa vapaasti kirjastosta löytyviin materiaaleihin 

tai uuden materiaalin pystyi luomaan itse, jos sitä ei suoraan löytynyt. Jos valmista 

pohjaa on muokattu, näkyy se merkittynä laskelmassa, jolloin vahingossa muokkaa-

misen- ja sen huomaamatta jättämisen riski vähenevät. 

 

 

Kuva. US 101 laskentapalvelussa 

 

Kustannuslaskentapalveluun laskettiin kokonaisuudessa 61 rakennetyyppiä, jotka ja-

kautuvat seuraavasti: 20 ulkoseinätyyppiä, 6 alapohjatyyppiä, 8 välipohjatyyppiä, 14 

väliseinätyyppiä ja 13 yläpohjatyyppiä. 
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4.2.1 Vertailutaulukon muokkaus 

Koska itse laskenta suoritettiin suoraan RT kustannuslaskentapalveluun, ei aiemmin 

tehdylle Excel taulukolle ollut enää käyttöä. Rakennetyyppien kokonaishinnoista muo-

dostettiin vertailuarvot, joista muodostettiin yksinkertainen taulukko vertailua varten. 

Vertailuarvot sisältävät rakennetyypin materiaalit, työt sekä ulkopuoliset kustannuk-

set. 

Jokaisesta rakennetyypistä tehtiin lyhyt kuvaus, josta pääsee ymmärrykseen rakenne-

tyypin materiaaleista sekä niiden paksuuksista ja koska pelkästä kuvauksesta voi olla 

hankala hahmottaa rakennetyyppiä, lisättiin niistä myös kuva, joka kiinnitettiin Ex-

celin solun kommenttikenttään.  

  

Kuva. Normaali komenttikenttä Excelissä 

 

Kommenttikentässä oleva teksti tai tässä tapauksessa kuva ilmestyy aina kyseisen so-

lun viereen ja kuvan viedessä paljon tilaa, se peitti suurimman osan taulukosta. Asiaa 

tutkimalla löysin samantapaisia ongelmia ja niiden perusteella ymmärsin, että Excelin 

makro ominaisuuksilla tätä pystyisi liikuttelemaan ruudulla haluttuun paikkaan.  Ex-

celin makrot toimivat koodauksen pohjalta ja itse en tyhjästä tätä koodia osannut 

luoda. Lopulta löysin koodipohjan, jota muokkaamalla sain kommenttikentän siirty-

mään haluttuun paikkaan, jolloin vertailua, kuvausta sekä kuvaa pystyy katsomaan 

yhtä aikaa. 
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4.2.2 Excel makro 

Koodi siirtää rakennetyypin solua klikkaamalla kommenttikentän näytön puoleenvä-

liin korkeus suunnassa ja ¼ osaan leveys suunnassa. Tämä auttaa näyttöjen eri reso-

luutioiden kanssa eikä kommenttia siirretä jotain tiettyä matkaa ruudulla, jolloin pie-

nemmällä resoluutiolla se voisi mennä ruudun ulkopuolelle ja isomman resoluution 

näytöillä, kommentti voisi jäädä tekstin päälle. Koodi toi myös lisäominaisuuden kom-

menttikenttään, pitämällä valitun solun kommentin aktiivisena, vaikka hiiren kursori 

ei ole kyseisen solun päällä, jolloin nuolinäppäimillä pystyy selaamaan rakennetyyp-

pejä läpi ja kommenttikentän kuva vaihtuu aktiivisen solun perusteella. 

 

Kuva. Vertailutaulukon koodi. 

 

Kuva. Kommenttikentän siirtyminen koodin kanssa. 

 



30 

 

Rakennetyyppien vertailuarvot ovat keskenään toisiinsa verrattavia, jolloin esimer-

kiksi ulkoseinien sekä väliseinien kustannuksien eroja pystyy vertailemaan. Jokaisen 

eri rakennetyypin sisällä vertailu tapahtuu ensimmäiseen rakennetyyppiin (esim. US 

101, VS 101), koska mitään verrattavaa vakiohintaa ei ollut mihin kaikkia rakenne-

tyyppejä olisi verrattu, ei vertauksen kohteella tässä tapauksessa ollut merkitystä. Pro-

sentti sekä vertailu arvoa kuvastava tolppa antavat nopeasti käsityksen eri rakenne-

tyyppien hintojen välillä ensimmäiseen rakennetyyppiin verrattuna. 

Kokonaisuudessa lopputulos on todella simppeli ja helppokäyttöinen, antaen käsitystä 

eri materiaalivaihtoehtojen vaikutuksesta samojen rakennetyyppien välillä kuten oli 

alun perin tarkoituskin. 
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5 YHTEENVETO 

 

Opinnäytetyössä luotiin rakennetyypeille vertailtava indeksiluku, joka on havainnol-

listavana tietona suunnittelijoille eri rakenneratkaisujen hintaerosta. Käytetyt rakenne-

tyypit ovat Rambollin rakennetyyppikirjastosta. Rakennetyyppien pohjissa on annettu 

suunnittelua helpottavaa tietoa sekä lähteitä koskien rakennetyyppien vaatimuksia. Ra-

kennetyyppien kustannusindeksi oli Rambollin kehitystiimin idea parantaa suunnitte-

lijoiden tietoutta eri rakenneratkaisujen merkityksellisyyttä hintaan nähden. Lopulli-

nen vertailtava rakennetyyppien kustannusindeksi taulukko lisättiin Rambollin intraan 

mistä suunnittelijoiden on se mahdollista nähdä.  

 

Alun perin rakennetyyppejä oli 101 laskettavana, mutta näistä saatiin helposti tiputet-

tua pois sellaiset missä oli pelkästään lopullisten pintojen muutoksia, kuten maalaukset 

tai laatoitukset. Opinnäytetyön kustannuslaskennan laajuutta mietittäessä kustannus-

indeksi oli tarkoitus laatia pienemmälle määrälle, joka alustavalla katsauksella oli noin 

40 eri rakennetyyppiä. Nämä olivat yleisiä rakentamisen rakenneratkaisuja, joten niistä 

olisi saatu suurin hyöty suunnittelijoille. Rakennetyyppien hinnat olivat kuitenkin no-

pea laskea kustannuslaskenta palvelun avulla, koska rakennevaihtoehdot olivat hel-

posti vaihdettavissa sekä rakennepaksuuksia sai sujuvasti muutettua, joten samalla las-

kettiin rakennetyypit, jotka toivat lisää verrattavia materiaalivaihtoehtoja taulukkoon. 

 

Rakennetyyppien kustannusindeksit antavat käsityksen eri rakennetyyppien erojen 

vaikutuksesta hintaan nähden ja uskon sen tuovan hyvän vertailukohteen, jos kysee-

seen tulee esimerkiksi eri seinärakenteiden eristevaihtoehtojen hintojen vaikutukset. 

Vertailutaulukkoa ei kuitenkaan voi suoraa käyttää kustannuslaskennan pohjana, joten 

sen tarkoitus on pelkästään tietoutta lisäävänä työkaluna Rambollin työntekijöille. Ra-

kennetyyppien lasketut kustannukset sekä rakennetyyppien materiaalipaksuudet pi-

täisi tarkastaa ja päivittää vastaamaan nykyisiä hintoja sekä rakennetyyppejä 2-3 vuo-

den välein. 
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